
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1455 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_32 IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA PALABASSANO 1 

CUP I72H18000000004. AFFIDAMENTO SERVIZIO PER PRATICA CONTO 
TERMICO, APE POST, E VERIFICA DIAGNOSI ENERGETICA CIG 
Z093759B3C. 

 
IL   RESPONSABILE 

PREMESSO che: 
 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 03.06.2021, la Giunta Comunale ha approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di LP_2017_32 Impermeabilizzazione copertura Palabassano 1, redatto dal 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti formato da D.F.G. Ingegneria srl, nel professionista 
designato ing. Dario Gambarotto, e Francesco Boldrin, che prevede un importo complessivo di € 
720.000,00, di cui € 565.211,22 per lavori e oneri sicurezza ed € 154.788,78 per somme a disposizione della 
stazione appaltante; 

- con Determinazione n. 1479 del 29.08.2021 è stato aggiudicato l’appalto alla Ditta Guidotto S.r.l. di San 
Bonifacio (VR), verso il corrispettivo di € 467.676,6822 oltre oneri sicurezza di € 51.280,80 per complessivi € 
518.957,48 oltre Iva 10% per il totale di Euro 570.853,23; 

- con Determinazione n. 1141 del 29.06.2022 è stato approvato il CRE ed il relativo Conto Finale dell’opera, i 
cui lavori ammontano a complessivi € 518.957,48 IVA10% esclusa, oneri di sicurezza compresi; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

CONSIDERATO che i suddetti interventi di efficientamento energetico rientrano tra le opere incentivabili 
con i contributi del Conto Termico 2.0 erogati dal Gestore Servizi Energetici GSE SpA ai sensi del D.M. 
16.02.2016; 

 

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere entro il termine perentorio di 60 giorni dalla 
conclusione dell’intervento, per l’ottenimento dei suddetti contributi, alla verifica della diagnosi energetica 
dell’edificio oggetto di efficientamento, dell’APE post-intevento e della pratica di accesso diretto agli incentivo 
Conto Termico 2.0, tramite il Portaltermico di GSE SpA;  

 

PRESO ATTO che, per tale prestazione specialistica, non è possibile provvedere mediante l’impiego di 
personale tecnico interno, non essendovi soggetti qualificati a svolgere tale incarico; si rende quindi necessario 
provvedere all’affidamento dell’incarico in argomento ad un professionista esterno; 

 

ACQUISITO dal Responsabile del Procedimento, con nota pec prot. n. 52603 del 29.07.2022, il 
preventivo dello studio Zoncheddu e Associati di Bassano del Grappa (VI), per l’espletamento del predetto 
servizio professionale, per l’importo di complessivi € 8.500,00 IVA 22% e CNPAIA esclusa;  

 

ATTESA la congruità della suddetta offerta economica, in funzione della ridotta tempistica disponibile per 
lo svolgimento dell’incarico professionale e come rapportato con precedenti analoghi servizi; 

 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, nonché 
dell’art. 1 della L. n. 120/2020, mediante affidamento diretto, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ai 
limiti ivi indicati; 

 

ACQUISITO per il suddetto studio i certificati di regolarità DURC prot. INAIL_33939646 del 14.07.2022 
ed Inarcassa prot. 1227130 del 04.08.2022; 

 

ATTESO che la presente spesa trova copertura al capitolo 490630 bilancio 2022 cod. min. 6.01.2.0202; 
 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla L n. 208/2015, 
prevede:  

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

 



- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 
detta convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

 

VERIFICATO che Consip SpA non ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio/bene in 
argomento alle quali poter eventualmente aderire;  

 

VISTI: 

- l’art. 1, comma 1, lett. a) della L. n. 55/2019 – c.d. Sblocca Cantieri – in base al quale, fino al 31/12/2020 
(differito al 31/12/2021 dall’art. 8, comma 7 della L. 120/2020 c.d. Semplificazioni) non trova applicazione 
l’art. 37, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., quanto all’obbligo per i comuni non capoluogo di 
provincia di ricorrere a forme di aggregazione e/o centralizzazione della committenza per i propri acquisti; 

- l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, così 
come successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 
77/2021, in base ai quali, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, compresi i servizi di architettura e 
ingegneria e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00, mediante affidamento diretto; 

- l’art. 1, comma 3 della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020, così come 
successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, in 
base al quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il codice CIG Z093759B3C; 
 

DATO ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 94 del 21.12.2021, è stato approvato il bilancio pluriennale 
per gli esercizi 2022-2023-2024; con Deliberazione di G.C. n. 34 del 17.02.2022 è stato inoltre approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

 

VISTI: 
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.73 del 

14.07.2003, modificato con successiva deliberazione di C.C. n. 53 del 20.06.2013;  
- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 05.02.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco, nonché il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24.07.2018 avente ad 
oggetto “Sostituzione in caso di assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di G.C. n. 251 del 16.10.2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori 
pubblici, servizi e forniture”;  

- la Deliberazione di G.C. n. 101 del 28.04.2022 di approvazione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 ai sensi della Legge n. 190/2012; 

  

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente riportate, l’incarico di 
verifica diagnosi energetica, APE post e pratica di accesso diretto incentivo del GSE - Conto Termico 2.0 
per l’intervento di efficientamento energetico in oggetto, allo Studio Zoncheddu e Associati di Bassano 
del Grappa (VI), P.Iva 02244270241, per complessivi € 8.500,00 IVA e CNPAIA escluse; 

 

2. di impegnare, con beneficiario il predetto Studio Zoncheddu e Associati, l’importo di lordi 10.888,50 IVA 
22% e CNPAIA 5% comprese, per l’espletamento del servizio in argomento, con imputazione al bilancio 
2022 capitolo 490630 cod. min. 6.01.2.0202 piano dei conti 2.02.01.09.016, nuovo impegno da impegno 
padre n. 744/1_2022, finanziato con avanzo di amministrazione libero applicato in c\capitale; 

  

3. di dare atto che il suddetto affidamento è propedeutico all’accesso agli incentivi del Conto Termico 2.0 ai 
sensi del D.M. 16.02.2016, erogati da GSE SpA per le opere di efficientamento energetico; 

 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 
32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 

Finalità da perseguire 
servizio di verifica/aggiornamento della diagnosi energetica, redazione APE 
post e di gestione della pratica per accesso diretto al Conto Termico GSE 

Oggetto del contratto esecuzione prestazioni tecniche  

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 e successivamente modificato con 
D.L n. 77/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108   

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50  

 



5. di approvare, a seguito dell’imputazione di spesa di cui ai punti precedenti, la rideterminazione del quadro 
economico dell’intervento denominato “LP_2017_32 Impermeabilizzazione copertura Palabassano 1”, il 
cui importo rimane invariato in complessivi € 720.000,00, e precisamente: 

LP_2017_32 IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA 

PALABASSANO 1  - CUP I72H18000000004 

DET. N. 

1141/2022 

Nuovo 

Q.E. 
CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

   QUOTE CAPITOLO IMPEGNO LIQUIDATO 
DA 

LIQUIDARE 

LAVORI        

lavori a base d’asta 467.676,68 467.676,68      

Oneri sicurezza 51.280,80 51.280,80      

TOTALE LAVORI 518.957,48 518.957,48 
206.400,00 490956 1028/1_2022 206.400,00  

312.557,48 490631 672/1_2022 312.557,48  

SOMME A DISPOSIZIONE        

IVA su Totale lavori 51.895,75 51.895,75 51.895,75 

490631 672/1_2022 30.586,12  

490630 744/2_2022 7.709,63  

490956 1028/1_2022 13.600,00  

Quota fondo art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 11.304,22 11.304,22 11.304,22 
490630 

744/3_2022 - 9.402,11 

719/3_2022 - 1.547,92 

490630 744/1_2022 - 354,19 

Diagnosi energetica 5.059,95 5.059,95 5.059,95 490630 558/2_2020 5.059,95 - 

Spese tecniche progettazione, coordinamento sicurezza e D.L. - 65.871,91 65.871,91 77.220,09 490630 

719/1_2022 62.548,23 0,01 

744/4_2022 10.775,60 - 

744/5_2022 572,58 - 

719/2_2022 3.323,67 - 

Spese per supporto al RUP 5.652,11 5.652,11 5.652,11 490630 744/1_2022 - 5.652,11 

Spese per ANAC  - tassa gara SAI 30,00 30,00 30,00 490630 3270/0_2019 30,00 - 

Spese per pubblicità 645,13 645,13 645,13 490630 
3271/0_2019 354,28  

558/4_2020 290,85  

Tassa ANAC 375,00 375,00 375,00 490630 1652/4_2020 375,00 - 

Sp.tecniche per Conto Termico GSE 

Studio Zoncheddu e Associati CIG Z093759B3C 
- 10.888,50 10.888,50 490630 

nuovo da  

744/1_2022 
- 10.888,50 

Opere a completamento 60.208,45 49.319,95 37.971,77 490630 744/1_2022 - 37.971,77 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 201.042,52 201.042,52      

TOTALE QUADRO ECONOMICO 720.000,00 720.000,00 720.000,00   654.183,39 65.816,61 

 

6. di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato 
e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento 
integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 
17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la 
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito 
dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. geom. Diego Pozza - Capo Servizio Sviluppo e 
Investimenti dell’Area IV Lavori Pubblici Viabilità e Protezione Civile. 

  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 744/6_2022 

 



Firmato digitalmente  il 11/08/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 11/08/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/08/2022 al 26/08/2022 
 


